

Velkommen til Hertugbyens Dagtilbud

VERSION JANUAR 2025



Kettingvej 1
6440 Augustenborg

Denne velkomstfolder vil give jer et indtryk af vores dagligdag, informere Jer om rutiner og værdier i vores pædagogisk praksis.

Vi forventer, at I læser den igennem inden jeres barn starter, så både I og jeres barn er beredte til mødet med os, evt. med nye spørgsmål.

Åbningstid:

Mandag –torsdag fra kl. 6.25-16.45 Fredag fra kl. 6.25-16.15 (fuldtidsplads)
Mandag – fredag fra kl. 8.15-13.50 (deltidsplads)

INDHOLDFORTEGNELSE

Velkommen til Hertugbyens Dagtilbud-	1
Lidt om huset	3
Åbne / lukke	4
Hente/bringe	4
Forældreråd/Forældrebestyrelse	4
Frokostordning - Måltider	4
Forældresamarbejde og barnets individuelle udvikling	5
Tværfagligt samarbejde	6
Hygiejne	7
Fridag/sygdom	7
Mobiltelefoner	7
Fødselsdage:	7
Sol & solcreme	8
Sovebørn	8
Forsikring	8
Ferie og Lukkedage	8
Ind,- og udmeldelse	9
Særlig info vedr. dit barns/Jeres start i:	9
Vuggestue	9
Indkøring	9
Aflevering	9
Kost	9
Legetøj	9
Selvhjulpenhed	Fejl! Bogmærke er ikke defineret.
Overgang til børnehave	10
Børnehave	10
Indkøring	Fejl! Bogmærke er ikke defineret.
Legetøj	11
Påklædning – ude & inde	11

Åbningstid:

Mandag –torsdag fra kl. 6.25-16.45 Fredag fra kl. 6.25-16.15 (fuldtidsplads)
Mandag – fredag fra kl. 8.15-13.50 (deltidsplads)

Lidt om huset

Hertugbyens Dagtilbud er en kommunal 0-6 års institution i Dagtilbuds område Als, beliggende centralt i Augustenborg by.

Institutionen startede op med indvielse d. 9. maj 2022, efter en længere fusionsproces for de tre tidligere børnehuse i Augustenborg (Augusta, Kernehuset og Bro Børnehus).

Dagtilbuddet er i 2025 normeret til 30 vuggestuebørn og 66 børnehavebørn.

I huset er der ansat 21 pædagogiske personaler, derudover har vi tilknyttet 4 dagplejere fra lokalmiljøet, som afholder legestue i huset min. 1 dag om ugen. Grupperummet kaldes Snurretoppen.

Snurretoppen huser også vores Gæstehus, hvor "flyvere" passer dagplejebørn, hvis dagplejer er syg, afholder ferie eller er fraværende af andre årsager.

Vores fælles dagtilbudsleder er Ronny Grünewald – leder af område Als

I køkkenet har vi 2 kompetente personer, som sikrer alle dagens måltider for børnene – formiddagsmad-frokost og eftermiddags måltid.

Pædagogisk arbejder vi ud fra en relations orienteret og anerkendende tilgang, hvor vi med NEST-værdier har fokus på at skabe inkluderende børnefællesskaber og læringsmiljøer i huset. Vi arbejder med tydelig struktur og rollefordeling i personalegruppen, vi oplever at alle- både børn, forældre og personale profiterer af visuelle støttesystemer i hverdagen.

Vi er en uddannelsesinstitution, som kontinuerligt og med glæde modtager pædagogstuderende og pædagogisk assistent elever. Vi har så vidt muligt faste vikarer i huset, gerne fordelt mellem vuggestue og børnehave. Nye personaler vil blive præsenteret for forældre på aula og fremgå med billeder på fælles tavle ved hovedindgangen.

Hertugbyens kontaktoplysninger Maj 2024

Åbningstider:

Mandag – torsdag:
kl. 6.25-16.45

Fredag:
6.25-16.15
(fuldtidsplads)

Mandag – fredag:
fra kl. 8.15-13.50 (deltidsplads)

Hertugbyens Dagtilbud
har **hovednummer:**
+45 88 72 40 40
(kontoret)

Viderestilles evt. til
Vivi's mobil:
+45 27 90 01 54

Personalet kan træffes i
åbningstiden, **dog ikke
mellem 9.15-11.30.**



Åbningstid:

Mandag –torsdag fra kl. 6.25-16.45 Fredag fra kl. 6.25-16.15 (fuldtidsplads)
Mandag – fredag fra kl. 8.15-13.50 (deltidsplads)

Åbne-lukke

Der er indgange til Hertugbyens Dagtilbud fra legepladsen og hovedindgangen.

Vi åbner en stue i vuggestuen, en stue i børnehaven- pt. Havriget. Her opholder vi os til omkring kl. 7.30, hvor vi fordeler os ud på stuerne. Der tilbydes morgenmad i vuggestuen frem til kl. 7.00 – i børnehaven til ca. kl. 7.15. Morgenmaden kan være havregryn, havre fras, cornflakes eller lignende. I vuggestuen vil morgenmaden typisk bestå af grød, rester af gårsdagens eftermiddagsmad f.eks. boller eller andet bagværk.

Om eftermiddagen ca. kl. 15.30/16.00 samles vi, afhængig af børnetal, i vuggestuen eller i børnehaven.

”Skofrit” hus

Hele Hertugbyens dagtilbud er ”sko fri zone”. Gulvet er børnenes legeplads, og alle bedes derfor iføre sig indesko eller sætte deres fodtøj på måtter ved indgangspartier. Dette gælder personale, børn og forældre – alle der færdes i huset.

Hente/bringe

Barnet bedes afleveres med kontakt til et personale, så vi ved at barnet er kommet og hvis der evt. er brug for hjælp til afskeden, sig det højt - vi står altid til rådighed. Hvis andre end forældrene henter, skal vi have besked om det mundtligt eller via Aula.

På gangene er der ophængt skærme, hvor I hver dag, ved aflevering og afhentning, **SKAL** tjekke jeres barn ind og ud via Aula. Det er vigtigt at det er jer som forældre og **ikke** børnene, der benytter infoskærmen.

Vi bruger jeres tjek-ind som registrering af dagens fremmøde og viden om antal børn tilstede i huset. Så denne forældre aktion er yderst vigtig, særligt i tilfælde af krisesituationer, som f.eks. brand – evakuering af dagtilbuddet.

Forældreråd/Forældrebestyrelse

En gang årligt afholdes der forældremøde med valg til forældrerådet. På forældremødet vælges der repræsentanter til Hertugbyens dagtilbuds forældreråd; en formand, en næstformand, 3 forældrerepræsentanter og 2-3 suppleanter.

Forældrerådsformanden deltager automatisk i den fælles forældrebestyrelse i område Als og er repræsentant for hele dagtilbuddet – dagplejen, vuggestue og børnehaveafdelinger.

For de forældre som sidder i forældrerådet er der 4 årlige møder og formanden deltager både i forældrerådet og i forældrebestyrelsens møder i, alt 8 gange om året.

Forældre er altid velkomne til at kontakte forældrerådet. Hvis I undrer jer over noget i vores pædagogiske praksis, har drøftelser eller inspirationer, I ønsker belyst, med formål om at forbedre miljøet i vores hus. Forældrerådets oplysninger findes på Aula og på vores hjemmeside.

Frokostordning samt mellemmåltidsordning (MMO)

Forældrene tager hvert andet år stilling til, hvorvidt de ønsker at deltage i en frokostordning, seneste afstemning afholdt i oktober 2024.

Alle børn i Hertugbyens Dagtilbud / med undtagelse af dagpleje/gæstehus, deltager i Sønderborg kommunes tilbud om et sundt frokostmåltid

Åbningstid:

Mandag –torsdag fra kl. 6.25-16.45 Fredag fra kl. 6.25-16.15 (fuldtidsplads)
Mandag – fredag fra kl. 8.15-13.50 (deltidsplads)

Sønderborg Kommune samarbejder med Fru Hansens Kælder, der leverer alsidig kost af god kvalitet og minimum 70% økologi i den kommunale frokostordning.

Forældre udgift til frokosttilbuddet koster 514 kr. i måneden i både vuggestue og børnehave. Der ydes økonomisk, socialpædagogisk og behandlingsmæssigt fripladstilskud samt søskendetilskud til forældres betaling for frokostmåltidet, i samarbejde med pladsanvisningen.

Udover frokostmåltid tilbydes alle børn formiddags mad og eftermiddags mad, ofte hjemmelavede lækkerier/bagværk, som Hanne og Kirsten i køkkenet har tryllet frem, med både sundhed og madspild for øje.

Vi kalder ordningen for Mellemmåltidsordning/MMO og styres af kasserer fra forældrerådet.

Forældre betaler/opkræves halvårligt 240 kr for børn i alder 0-3 år – 480 kr for børn i alder 3-6 år – juli er betalingsfri.

Hvis børn har særlige behov, forsøger vi så vidt muligt at imødekomme dette, og opfordrer ved fødselsdage og uddeling stuens forældre til at være opmærksom på disse behov, så alle børn kan være med, føle sig inden for fællesskabet.

Forældresamarbejde og barnets individuelle udvikling

Alle børn/familier får, når de starter i hhv. vuggestue og børnehave, tildelt en primærperson, som i opstarten vil være "tættest" på jer i kommunikation og mål omkring jeres barns opstart og generelle trivsel. I Hertugbyens dagtilbud har vi bl.a. følgende forventninger til forældresamarbejdet:

- Ærlighed og åbenhed – giv os besked hvis der er noget af betydning for barnets trivsel og udvikling, som vi kan understøtte ved barnets ophold i dagtilbuddet.
- Engagement – opbakning og deltagelse ved forældrearrangementer – aktiviteter hvor vi beder om jeres hjælp.
- Vi forventer at I hjælper jeres barn til at få ryddet op, når I afhenter – uanset om vi er ude eller inde. Oprydning i fællesskab er en god læring for at tage ansvar. Hjælp med at lede efter dit barns ting, såfremt noget er forsvundet. Det er en god ide at inddrage børnene i eftersøgningen, de er bedst til skattejagt!
- **Hver FREDAG skal hele garderoben TØMMES** - så der kan blive gjort rent til mandag morgen.

Vi vægter daglig kommunikation højt, men anvender også AULA som kommunikations platform mellem hjem og institution. Ugeplan, billeder af børn & aktiviteter samt andre relevante informationer vil blive lagt ind her. Derfor er det vigtigt at forældrene tjekker AULA jævnligt, gerne dagligt.

AULA-forældre fås som app til mobiltelefonen, men allerførste gang man logger på AULA (med NemId/MitId) skal det ske på en computer for at indstillinger og samtykke erklæringer konfigureres korrekt. Se evt. vejledning på vores hjemmeside.

I Sønderborg Kommune benytter alle institutioner IT-plattformen 'Hjernen og Hjertet', som er et samarbejdsværktøj til brug for personale og forældre, hvor målet er fælles fokus på barnets trivsel og udvikling. I systemet udarbejdes der sprogscreeninger, dialogprofiler og trivselsvurderinger (TOPI), som vi bruger i samarbejdet med Jer forældre.

Alle børn sprogscreenses 2-3 gange i løbet af deres institutionsliv fra 0-6 år.

Inden for de første 3 mdr. af barnets start, afholder inviterer kontaktpædagogen Jer forældre til en samtale omkring Jeres barns trivsel i dagtilbuddet.

Ved barnets 3 års alder er samtalen kombineret med en fysisk og motorisk screening, som foretages af vores tilknyttede sundhedsplejerske Mette Schumann Clausen. I får besked fra primærperson vedr. dato og indhold.

Åbningstid:

Mandag –torsdag fra kl. 6.25-16.45 Fredag fra kl. 6.25-16.15 (fuldtidsplads)

Mandag – fredag fra kl. 8.15-13.50 (deltidsplads)

Derudover tilbydes alle forældre en "midtvejs"- samtale og igen, når barnet nærmer sig overgangen til hhv. børnehave eller SFO/skole. Vi gør opmærksom på at disse samtaler er uden børn.

For at vi kan skabe de bedst mulige rammer for jeres barn – både i starten og fremover – er det vigtigt, at I som forældre:

- Informerer grundigt om jeres barn, f.eks.: særlige vilkår for fødsel og opvækst, allergi, medicin osv. Til opstarts samtale i vuggestuen, er det vuggestue personalet, der inviterer til samtale - for børnehavens vedkommende, er det dagplejeren der inviterer eller intern aftale i huset mellem vuggestue og børnehave.
- Altid kontakter os med det samme, hvis I føler jer utilfredse eller undrer jer over vores handlinger – fælles oplevelser.
- Opretter Jer hurtigst muligt på Aula, så elektronisk kartotekskort, samtykke og tilladelser samt kommunikation mellem Hertugbyens dagtilbud og hjemmet sikres.

Derudover er følgende ting gode at vide/huske:

- Barnet må medbringe sovedyr, nusse-ting og sut, til brug ved særlig behov for trøst og tryghed. (husk navn i personlige ejendomme og at placere det sammen med barnet på deres plads)
- Børnehavebørn medbringer selv bleer.
- Vuggestuebørn får bleer i vuggestuen.
- At der altid er min. 2 sæt skiftetøj i barnets kasse til børnehavebørnene.
- At der altid er min. 3 sæt skiftetøj i barnets kasse til vuggestuebørnene.
- Skiftetøjet er passende i størrelse og årstid, så husk at tjekke dem en gang imellem.
- Husk at sæt navn på alt tøj, og diverse barnet har med. Det sparer både Jer og personalet for tid.

Tværfagligt samarbejde

Vi har til huset tilknyttet et tværfagligt team fra PPR, som består af:

- Kristine Weber -psykolog (barselsvikar Louise Dyrensborg)
- Mette Schumann Clausen – sundhedsplejerske
- Kate Filsø Nielsen – familievejleder

Teamet kommer i huset ca. 1 gang månedligt og deltager i forældresamtaler, fagpædagogisk sparring med personale eller kommer til aftalte observationer af individuelle børn / samspil i børnegrupper.

Ud over teamet samarbejder vi ligeledes med:

- Randi Jonø – logopæd.
- Søren Boytang – fysioterapeut
- Annette Steenholdt og Lone Normann – inklusions pædagoger,

Alle rare og kompetente folk, som vi i samråd med Jer indkalder, når vi har brug for deres faglige blik på særlige udfordringer.

Hvis I som forældre oplever behov for hjælp til jeres barn/familiemæssige udfordringer/forældrerollen tilbyder Sønderborg kommune anonym rådgivning – kontakt oplysninger her:

- Personligt fremmøde på Borgmester Andersens Vej 26, bygning B, 6400 Sønderborg, torsdage i tidsrummet 15-17
- Onlinebooking af tid til åben rådgivning på Borgmester Andersens Vej 26, bygning B, 6400 Sønderborg, torsdage i tidsrummet 14-17 på:
<http://reservation.frontdesksuite.com/busonderborg/tidsbestilling/>
- Henvendelse direkte til Modtagelsen via telefon 2790 4242, mail: modtagelsen@sonderborg.dk

Åbningstid:

Mandag –torsdag fra kl. 6.25-16.45 Fredag fra kl. 6.25-16.15 (fuldtidsplads)
Mandag – fredag fra kl. 8.15-13.50 (deltidsplads)

Hygiejne

Personalet vil gerne, i samarbejdet med forældrene, lære børnene gode vaner omkring personlig hygiejne. Vi er mange små og lidt færre voksne samlet i vores hverdag, hvilket medfører en høj smitterisiko. Vi lægger vægt på at bevidstgøre børnene om, at legetøj ikke så ofte skal i munden.

I vuggestuen er det en del af børnenes udvikling, derfor lidt sværere at undgå. Vuggestue personalet sørger for at vaske legetøjet regelmæssigt.

Vi vasker hænder efter toiletbesøg, før og efter spisning.

Vores sprit dispensere i indgangspartier kan bruges af alle som et tilbud, ikke et krav.

Fridag/sygdom

Holder jeres barn fri, gives besked til barnets stue. Enten via Aula's komme/gå funktion eller telefonopkald.

Hertugbyens dagtilbud må ikke modtage syge og sløje børn. Syge børn kan have feber, udslæt mv. men en ændret almen tilstand og generel utilpashed hos barnet kan også være en gældende faktor til sygdom. Barnet skal uden vanskeligheder kunne deltage i dagens aktiviteter, ude og inde.

Det er vigtigt at give os besked om sygdommens art, så vi med opslag kan informere de andre forældre.

- ***I tilfælde af at man er i tvivl om ens barn er syg, er det en god idé, at lade tvivlen komme barnet til gode.***

Hvis jeres barn bliver sygt hos os, vil vi kontakte jer og bede jer om at hente barnet. Det er for alles bedste, så eventuel smitte ikke spredes sig for hurtigt. Ved sygdomme tager vi udgangspunkt i anbefalingerne fra Sundhedsstyrelsen-der viderefremmes på Aula.

Når børn er syge, kan de få behov for medicin. Udover ved tilfælde af kroniske lidelser som astma og lign. påtager personalet sig ikke ansvar for at give medicin, men opfordrer til at lægen ordinerer medicin til barnet, der kan gives af forældre i hjemmet morgen og aften (2 x dagligt).

Husk at spørge ind til dette ved lægebesøget – ordinerer af medicin!

Mobiltelefoner

Personalet har, som på de fleste arbejdspladser, en mobilpolitik, hvor private mobiler er lydløse i arbejdstiden og kun benyttes i pauser. Vi medbringer ofte egne mobiltelefoner på ture ud af huset, udelukkende som sikkerhed og til foto/AULA.

Vi opfordrer alle forældre til at respektere en blid form for "mobilfri" zone i børnehuset.

Dvs. vi anbefaler at gøre jeres samtaler og/eller opkald færdige udenfor matriklen, så I ikke skal færdes med mobiler ved øret blandt børn og personaler i institutionen.

Vi gør opmærksom på at personalet nogle gange benytter mobiltelefon til brug af AULA eller andet pædagogisk arbejde.

Fødselsdage:

Vi fejrer gerne børnenes fødselsdage her i børnehuset, og betragter det som en festdag, hvor forældre og søskende til fødselsdagsbarnet er velkomne til at deltage.

Vi hejser flaget med barnet, når det ankommer til dagtilbuddet – den dag det fejres.

Barnet holder fødselsdag med den gruppe, han/hun er tilknyttet. Alle børn og voksne fra gruppen samles på stuen. Fødselsdagsbarnet er i centrum og har taletid, vi synger fødselsdagssang og råber hurra.

Barnet og dets familie bestemmer, hvad der uddeles til børnegruppen. Vi opfordrer venligt til, at det er noget, der kan nydes færdigt i fællesskabet under fødselsdagen.

Åbningstid:

Mandag –torsdag fra kl. 6.25-16.45 Fredag fra kl. 6.25-16.15 (fuldtidsplads)

Mandag – fredag fra kl. 8.15-13.50 (deltidsplads)

Hvis barn og dets familie inviterer hjem til fødselsdag, kommer vi gerne,- såfremt at alle børn på stuen eller barnets årgang på stuen inviteres.

Hvis barn/familie har ønske om at invitere særligt udvalgte børn/gruppe må invitationer ikke uddeles i institutionen. Vi opfordrer alle forældre til at dele vores perspektiv på inkluderende børnemiljøer, alle børn skal have lige muligheder for at føle sig som en del af børnegruppen/fællesskabet.

I vuggestuen har vi andre regler for uddeling, da der ikke serveres sukkerholdige fødevarer jf. sundhedsstyrelsens anbefaling.

Sol & solcreme

I foråret og sommeren er der højere UV-indeks end normalt og dermed større risiko for solskoldning. Alle børn skal smøres godt ind i solcreme hjemmefra, vi smører børnene igen til middag, hvis vi er udendørs i middagstunden – mellem 12.00-15.00.

Sovebørn

Vi mener, at børn er i stand til selv at regulere deres søvnrytme og behov. Særligt i 0-3 års alderen vægtes at de får lov til at tage pauser, sove på forskellige tidspunkter, indtil de opnår deres individuelle søvnmønster. Mange børn står tidligt op, og i vuggestuen gælder det om at tilpasse formiddagen efter børnenes behov for basale trivselsfaktorer – mad, søvn, omsorg, som krydres med aktiviteter – leg og læring.

Som udgangspunkt vækker vi ikke børnene efter voksenbestemte tidspunkter – vi henviser til følgende links for mere info:

- [Børn og middagssøvn kan vække til uenighed om barnet skal tages op af sin middagssøvn læs andre gode tips på sundhedsplejersken.dk](#)

Børnehavebørn tilbydes middagslur fra omkring kl. 11.45. Personalet er hos børnene en halv times tid - efterfølgende er der jævnligt opsyn med sovende børn. De børn, der ikke falder i søvn, nøjes med et hvil og går derefter til den øvrige børnegruppe, ude eller inde. Oftest sover børnene 1 time -1½ time. På det tidspunkt begynder vi at skramle og opholde os i soverummet igen og de fleste børn vågner. Hvis sovende børn overhører lydene og vi oplever en udfordring med udvidet søvnbehov, søger vi dialogen med Jer- hvad er der på spil?

Børn, der er udhvilede, er oftest glade børn, som har større forudsætning for udvikling og trivsel.

Forsikring

Vi oplever af og til, at børn i forbindelse med leg/tumult kommer til at slå ruder i stykker eller ødelægger inventar/legetøj. Vi tager selvfølgelig en snak med børnene om det, når det sker. Vi vil i børnehuset bede forældrene dække skaden via familiens ansvars -/ulykkesforsikring, da dagtilbud i Sønderborg Kommune ikke er forsikret til at dække disse skader. Hvis barnet kommer til skade i børnehuset vil I få brug for en børneulykkesforsikring.

Ferie og Lukkedage

Børn har lige så meget brug for at holde fri/ferie (gerne flere sammenhængende uger) som os voksne – Jer forældre. De er "på" mange timer dagligt og deres tid i vuggestue/børnehave kan betragtes som deres "arbejde".

Datoer for årets lukkedage findes på vores egen og Sønderborg kommunes hjemmeside, www.sonderborgkommune.dk – her kan I søge på 'ferie og sampsning', så finder I siden, hvor de nyeste datoer oplyses.

Åbningstid:

Mandag –torsdag fra kl. 6.25-16.45 Fredag fra kl. 6.25-16.15 (fuldtidsplads)
Mandag – fredag fra kl. 8.15-13.50 (deltidsplads)

Sommerferiepasning foregår i ugerne 29, 30 og 31 i område Als, hvor der er Sampasningsordning med områdets andre børnehaver og vuggestuer. Sampasning foregår altid i Hertugbyens Dagtilbud. Pasning i disse uger kræver forudgående tilmelding – daglig pædagogisk ledelse af ferieordning går på skift i område Als.

Ind,- og udmeldelse

Udmeldelse af børnehaven eller skift mellem deltid og fuldtidsplads skal ske med 1 måneds varsel, opskrivning og udmeldelser foregår digitalt fra kommunens hjemmeside – www.sonderborgkommune.dk

Særlig info vedr. dit barns/Jeres start i:

Vuggestue

Vuggestuens nøgleord er nærvær, anerkendelse, tillid og omsorg. Vores målsætning er at skabe et miljø, hvor tillid og tryghed er grobund for at give alle i huset – såvel børn som voksne – en oplevelse af at være betydningsfulde, en vigtig del af fællesskabet.

Indkøring

Vi anbefaler at I sætter minimum en uge af til indkøring. De første par dage vil oftest være korte dage, hvor I er der sammen med jeres barn. Efter aftale med personalet, vil I i løbet af de første par dage kunne gå et stykke tid, og se hvordan jeres barn reagerer på at være alene i vuggestue. Der vil derfor som regel også gå et par dage, før jeres barn sover hos os første gang. Der er rigtig mange nye indtryk at forholde sig til, både i form af nye børn og voksne samt nye omgivelser, hvilket kan være en stor omvæltning for et lille barn. Vi vil i starten være i ekstra tæt kontakt med jer, for at kunne give jeres barn den bedste start i vuggestuen.

Aflevering

Vi ser gerne at barnet er klar til at indtage dagen når han/hun kommer, så hjælp dit barn med at lægge sut og bamse i kassen på badeværelset, inden i siger farvel.

Kost

I vuggestuen serveres der ikke sukkerholdige fødevarer jf. sundhedsstyrelsens anbefaling (https://www.sst.dk/da/udgivelser/2016/-/media/Nyheder/2016/Anbefalinger_institutionskost.ashx)

Gode ideer til festlig og sund uddeling ved fødselsdage bl.a. på:

- www.frugtfest.dk
- www.arla.dk

I er altid velkomne til at spørge personalet, hvad der kan tages med til uddeling.

Legetøj

Eget legetøj bedes blive hjemme – vi har masser af dejligt legetøj i vuggestuen ☺

Åbningstid:

Mandag –torsdag fra kl. 6.25-16.45 Fredag fra kl. 6.25-16.15 (fuldtidsplads)
Mandag – fredag fra kl. 8.15-13.50 (deltidsplads)

Selvhjulpen hed

Vi lægger vægt på, at børnene allerede i vuggestuen bliver selvhjulpne, så de kan gøre så meget som muligt selv, og få en masse succesoplevelser. Disse øvelser lykkes, når I som forældre er opmærksomme på:

- At give børnene tøj på, de selv kan tage af og på (f.eks. er sko med snørebånd svære for et lille barn og todelt undertøj er lettere end en body)
- At give barnet god tid til selv at tage tøj af/på og lægge i sin egen garderobe
- At lade børnene gå ind selv om morgenen – tag dem hellere i hånden end på armen (Vi har bærefri zone fra I kommer ind i garderobe) ☺

Jo flere gange børnene oplever at de godt selv kan, jo mere mod har de på at gøre det selv igen næste gang – og måske mere til.

Overgang til børnehave

Den måned barnet fylder 3,1 år starter det oftest i børnehaven.

Ca. 1 måned inden opstart modtager barnet et velkomst brev og forældre inviteres til overdragelsesmøde, for at sikre al vigtig viden formidles videre.

Personalet har udarbejdet en indsatsplan for brobygning i vores praksis, der træder i kraft ca. 2. mdr. før endelig indskrivningsdato i børnehaven. [Hertugbyens Dagtilbud](#)

Børnehave

Første tid i børnehaven

Den første tid i en børnehave kan være svær for barnet, skiftet fra hhv. dagpleje eller vuggestue kan være overvældende. Der stilles større krav, barnet skal omgås nye og flere børn og voksne, og der er helt nye omgivelser at skulle forholde sig til. End videre sluses barnet ind i en gruppe med bestemte normer og regler, som de skal tilegne sig, så vi er glade for at have udarbejdet vores indsatsplan – nævnt i afsnittet ovenfor. [Link](#).

Bleafvænning

Når børn opleves motiveret for potte eller toiletbesøg, i hjemmet eller i institutionen, er det vigtigt at forældre og kontaktperson snakker sammen om næste, bedste skridt for barnet.

Er barnet parat til at gå uden ble i begge "verdener" eller skal det øve lidt længere tid i hjemmet og mere rolige rammer førend det kan lykkes i vuggestuen/børnehaven? I overgangen til at blive ble fri kan barnet med fordel gøre brug af såkaldte buksebleer, som er nem for barnet selvstændigt at få af og på.

Til mindre børn, som ikke befinder sig i fase bleafvænning, frabeder vi os buksebleer, pga. den ekstra indsats for både barn og personale, det kræver at tage af og på. Der bruges flere kræfter end ved tapebleer og barnet skal have alt tøjet af ved bleskift.

Åbningstid:

Mandag –torsdag fra kl. 6.25-16.45 Fredag fra kl. 6.25-16.15 (fuldtidsplads)
Mandag – fredag fra kl. 8.15-13.50 (deltidsplads)

Legetøj

Mange børn vil rigtig gerne have legetøj med hjemmefra i dagligdagen, men for en del børn og forældre betyder det også konflikt og tårer, hvis legetøjet bliver væk eller ødelagt. På stuerne afholdes der legetøjsdage, som oplyses via månedsplanen. På den måde ønsker vi at gøre det til en god oplevelse, ved at børnene i samling kan fortælle om deres medbragte legetøj. Vi har opstillet rammer for legetøjet som må medbringes:

- 1 legetøj pr barn
- Markeret med navn
- Legetøj uden lyd
- Legetøjet leges kun med inde på stuen, ikke på legepladsen eller andre steder i huset
- Legetøjet medbringes på eget ansvar

Påklædning – ude & inde

Vi vægter natur og udeliv højt – ligeledes motoriske udfordringer og selvhjulpne hed. Derfor ønsker vi som personale, at I forældre giver jeres barn praktisk, vejrbestandigt og behageligt tøj på i børnehaven, som barnet frit kan bevæge sig i og selv håndtere, dvs. selv kan tage af og på.

Vi lægger stor vægt på at børnene skal blive selvhjulpne i deres dagligdag, så derfor vil vi gerne bede om at jeres barn har tøj på, som de let kan tage af og på selv. Små børn har svært ved at håndtere strømpebukser, smækbukser, stramme bukser, bluser med knapper på ryggen osv. Tøjet skal være nemt at tage af og på, så barnet kan udvikle sine motoriske færdigheder og hjælpe til, uanset alder. Jo ældre barnet bliver, jo flere udfordringer kan han/hun få i forhold til af- og påklædning; øv jer i at knappe knapper, åbne og lukke lynlåse osv. derhjemme også.

Vi er ude på legepladsen hver dag, og derfor er det nødvendigt med godt fodtøj, overtøj, regntøj og gummistøvler. Vores legeplads laver de skønneste vandpytter efter en regnbyge og børnenes tøj bliver derfor ofte meget beskidt og vådt – men de fleste elsker at lege med vand og mudder ☺

Vi har meget lidt 'lånetøj' liggende i tilfælde af mangel på eget tøj – derfor er det et forældre ansvar at sikre skiftetøj til rådighed hver dag, uanset vejret.

- Gør det til en daglig rutine at tjekke barnets garderobe; Hjælp dit barn med daglig oprydning ved afhentning – tal med dit barn om pladsen ser "rigtig og opryddet" ud.
- Er jeres barns overtøj/regntøj/flyverdragt meget våd, så tag det med hjem og få det tørret til næste dag.
- HUSK NAVN I; Det er en stor hjælp, når der er navn i barnets gummistøvler, regntøj, sandaler, jakker, sko, flyverdragter, vanter osv. Vi vil hellere bruge tiden på at være hos jeres børn end at skulle gå og lede efter forsvundne sko, handsker, jakker osv.
- Tjek kurven med glemte sager jævnligt. Især strømper, handsker og andet tøj uden navn i, havner her og venter på rette ejermand.



Vi glæder os til at lære Jer at kende og håber at vi sammen får glæde af pædagogik og hverdagsliv i Hertugbyens Dagtilbud ☺

Glade hilsener fra personalegruppen

Åbningstid:

Mandag –torsdag fra kl. 6.25-16.45 Fredag fra kl. 6.25-16.15 (fuldtidsplads)
Mandag – fredag fra kl. 8.15-13.50 (deltidsplads)